

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho n.º 25 268/2006

Por despacho de 6 de Novembro de 2006 do presidente do Grupo Parlamentar do Partido Social-Democrata, foi nomeado, nos termos do n.º 6 do artigo 46.º da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, Afonso Manuel Pinheiro de Azevedo Silva Neves no cargo de assessor do Gabinete de Apoio do Grupo Parlamentar do Partido Social-Democrata, com efeitos a partir do dia 14 de Novembro de 2006

23 de Novembro de 2006. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.



PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinetes do Primeiro-Ministro e do Ministro da Presidência

Despacho n.º 25 269/2006

Tendo em consideração a proposta dos Ministros da Defesa Nacional e do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, torna-se necessário proceder à substituição dos respectivos representantes no Conselho Superior de Estatística.

respectivos representantes no Conselho Superior de Estatística.

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 9.º da Lei n.º 6/89, de 15 de Abril, são nomeados até ao fim do mandato em curso os seguintes vogais efectivos e suplentes para integrarem o Conselho Superior de Estatística.

Em representação do Ministério da Defesa Nacional:

Vogal efectivo — Dr. a Teresa Chaves de Almeida.

Vogal suplente — major Pedro Manuel de Oliveira Guimarães.

Em representação do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional:

Vogal suplente — arquitecto Vítor Manuel Marques Campos, em substituição do arquitecto João Biencard Cruz.

14 de Novembro de 2006. — O Primeiro-Ministro, *José Sócrates Carvalho Pinto de Sousa*. — O Ministro da Presidência, *Manuel Pedro Cunha da Silva Pereira*.

Centro de Estudos e Formação Autárquica, I. P.

Despacho (extracto) n.º 25 270/2006

Por meu despacho de 10 de Novembro de 2006, foi o técnico profissional especialista da carreira técnico-profissional (área de audio-visuais) do quadro de pessoal do Centro de Estudos e Formação Autárquica, I. P., António José Barbosa Pereira nomeado definitivamente, precedendo concurso e após confirmação de cabimento orçamental, técnico profissional especialista principal da mesma carreira e quadro, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, a presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Novembro de 2006, considerando-se exonerado da categoria anterior a partir da mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, *João Paulo Barbosa de Melo*.

Despacho (extracto) n.º 25 271/2006

Por meu despacho de 10 de Novembro de 2006, foi a técnica profissional especialista da carreira técnico-profissional de biblioteca e documentação do quadro de pessoal do Centro de Estudos e Formação

Autárquica, I. P., Isabel Maria dos Santos Martins Ventura nomeada definitivamente, precedendo concurso e após confirmação de cabimento orçamental, técnica profissional especialista principal da mesma carreira e quadro, nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea *a*) do n.º 2 do artigo 128.º do Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, a presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Novembro de 2006, considerando-se exonerada da categoria anterior a partir da mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, *João Paulo Lima Barbosa de Melo.*

Instituto da Comunicação Social, I. P.

Despacho (extracto) n.º 25 272/2006

Por despacho da presidente do Instituto da Comunicação Social, I. P., de 25 de Fevereiro de 2006, foi renovada a comissão de serviço no cargo de director do Departamento de Meios de Comunicação Social, do quadro de pessoal dirigente do Instituto da Comunicação Social, I. P., do licenciado Rui Eugénio Varão Mouta, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 21.º e no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com efeitos a partir do dia 1 de Maio de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente, João Paulo Palha.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana

Declaração n.º 171/2006

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna de 20 de Novembro de 2006, foi punido com a pena disciplinar de separação de serviço o soldado de infantaria 1896074, Gualter da Cruz Rodrigues Pinheiro, do grupo territorial de Vila Real, da Brigada n.º 4 da Guarda Nacional Republicana, por violação do dever de disponibilidade, nos termos dos n.ºs 1 e 2, alínea a), do artigo 15.º do RDGNR.

Esta declaração é feita nos termos do n.º 2 do artigo 36.º do referido Regulamento de Disciplina da Guarda Nacional Republicana.

23 de Novembro de 2006. — O Chefe de Estado-Maior, *José Gabriel Brás Marcos*, major-general.